
Slovotvorba 
Odvozování a skládání slov 

Lekce 7-9 



Slovotvorba 

  odvozování (derivace) slov pomocí 
 předpon (prefixů) – připojují se před slovní základ 

 přípon (sufixů) – připojují se ke genitivnímu kmeni odvozovaného 
slova 

 

 

 

 
 prefixy a sufixy mají specifickou sémantickou funkci: pozměňují, resp. 

korigují význam odvozovaného slova 

 foramen infraorbitale – otvor nacházející se pod očnicí 

 partus praematurus – předčasný porod 

 peraciditas – překyselení  

 
 

 

prefix slovní základ sufix 

par- -odont- -osis 

„u, při“ „zub“ „nezánětlivé onemocnění“ 



Slovotvorba 
 skládání (kompozice slov) 

 kompozitum - slovo složené ze dvou nebo více slovních základů 
(komponentů) 
 
 
 
 
 

 komponenty se spojují různým způsobem: 
 1. pomocí spojovacího vokálu -o- (nejčastější typ) 

 nas-o-labialis 

 2. pomocí spojovacího vokálu -i- (složeniny z číslovek, -formis, -fer) 
 secund-i-gravida 
 pis-i-formis 
 bil-i-fer 

 3. bez spojovacího vokálu (v případech, kdy v místě spoje již samohláska je) 
 gastr-algia 
 tonsill-ectomia 

 

 

genitivní kmen 
komponentu 

spojovací vokál druhý komponent 

nas- -o- labialis 

nos- -o- retní 


